được mệnh danh tôn gọi Xử sĩ Gia Định 1. Là những nhà giáo nổi tiếng đương thời. Trịnh Hoài

Đức thông minh, chăm học và cũng tại đây, ông kết bạn với Lê Quang Định, Ngô Nhơn Tịnh.

Cả ba người sau này trở thành những vì sao lấp lánh trên bầu trời phương Nam, được mệnh

danh là Gia Định Tam Gia.

Năm Mậu Thân 1788, lúc Nguyễn Phúc Ánh (tức Nguyễn triều Thế Tổ, Gia Long đế)

khắc phục Gia Định, Trịnh Hoài Đức cùng nhóm Lê Quang Định ra ứng cử, được cho làm chức

Hàn Lâm viện Chế cáo. Năm sau (1789), nhiệm chức Điền Tuấn sứ huyện Tân Bình, coi việc

mở mang vùng tam giác sông Mê kông, và xác định chế độ diền thổ, đồng thời lo trù biện lương

Lúc vua Thế Tổ
Cao Hoàng đế đóng quân tại Gia Định, nghe tiếng rất khen ngợi nhưng không muốn lấy quan chức khuất kẻ
danh hiền, để cho thỏa chí cao thượng. Khi ông mất, vua sắc cho hiệu Gia Định Xử sĩ, Sùng Đức tiên sinh, biểu
khắc vào mộ chí. Năm Tự Đức thứ (1852), lại dựng nhà bia để biểu dương đức nghiệp của Tiên sinh.

Năm Gia Long thứ 4 (1805) vào tháng 2, triều đình phái Chưởng Trung quân Nguyễn Văn

Trương làm Gia Định Lưu trấn, khiến Hoài Đức làm Hiệp lưu trấn. Tháng giêng năm 1808 (Gia

Long thứ 7), Gia Định trấn đổi thành Gia Định thành, tháng 9 năm ấy mới đặt chức Gia Định

thành Tổng trấn, Nguyễn Văn Trương được về kinh, Nguyễn Văn Nhơn làm Gia Định Tổng

Dương Châu đối với các vì sao để suy luận về vị trí của đất Gia Định, phần này không có giá trị

thiết thực.

+ Quyển 2: Sơn xuyên chí (Chép về núi sông): phân biệt theo từng trấn của đất Gia Định

mà mô tả các núi sông. Lúc này Gia Định chia làm 5 trấn: Biên Hòa, Phiên An, Định Tường,

Vĩnh Thanh, Hà Tiên. Đến năm Minh Mạng thứ 13 (1832), trấn Vĩnh Thanh mới chia làm 2

tỉnh là Vĩnh Long và An Giang. Sách “Phủ biên tạp lục” của Lê Quý Đôn trước kia chưa nói

đến núi sông của đất Gia Định. “Gia Định thành thông chí” là cuốn sách đầu tiên mô tả kỹ càng

sông núi vùng này, các sách địa chí được biên soạn về sau như “Đại Nam nhất thống chí” đời

ăn, sinh hoạt của nhân dân cũng như lịch sử hình thành đất Gia Định. Theo Trịnh Hoài Đức, đất

Gia Định thời xưa còn có tên là Giản Phố hay Nông Nại (người đời Thanh di cư sang ta đọc

chệch từ Đồng Nai). Địa đầu của Gia Định là Mỗi Xuy (hay Mô Xoài) và Đồng Nai (Biên Hòa).

Năm Mậu Thìn (1808), tên Gia Định trấn đổi thành Gia Định thành, phủ lỵ đóng ở huyện Bình

Dương (nay là quận Bình Thạnh). So với Đại Nam nhất thống chí thì Gia Định thành thông chí

của Trịnh Hoài Đức ghi chép các địa danh Nam Bộ xưa khá chính xác.

Sau khi chiếm được ba tỉnh miền Đông Nam Bộ không lâu, Bộ trưởng Hải quân và thuộc

4 Đại Nam thực lục chính biên, đệ nhị kỷ, quyển thứ 22,

sót …”5 Vua lại khiến Văn thư phòng lấy tờ dụ chỉ ủy lưu Hoài Đức ngày trước, tuyên đọc cho

bầy tôi nghe. Hoài Đức cũng thâm cảm ơn đãi ngộ đặc biệt của vua Minh Mạng. Khoảng tháng

10 năm ấy (1823), về Gia Định liệu việc nhà. Qua năm sau, Minh Mạng năm thứ 5 (1824),

tháng 3, trở ra kinh lại lãnh Lại bộ Thượng thư kiêm quản Lễ Bộ sự vụ. Tháng 7 nhuận năm ấy,

vua Minh Mạng khiến biên sửa Nguyễn triều Ngọc Điệp và Tôn Phả, Hoài Đức sung chức

Tổng tài để điều khiển công việc. Tháng 11, bản Ngọc Điệp sửa xong, do Tổng tài Hoài Đức

thượng tiến. Cũng trong tháng ấy, Hoài Đức lại vâng mạng quyền lãnh công việc ty Thương

Bạc. Nhưng chẳng bao lâu, bệnh cũ trở lại, qua tháng 3 Minh Mạng năm thứ 6 (1825) sau một

thời gian lâm bệnh, Trịnh Hoài Đức mất tại Phú Xuân, thọ 61 tuổi. Vua Minh Mạng nghe tang,

khóc ông với những lời lẽ tiếc thương đau đớn. Thực lục chính biên, đệ nhị kỷ, mục tháng 3

năm ấy chép rằng: “Vua thương tiếc vô cùng, bảo thị thần rằng: “Hoài Đức tính người thuần

+ Tạm dịch: Phần mộ Trịnh Công (Trịnh Hoài Đức) chức Hiệp biện Đại học sỹ, tặng Đặc

tiến vinh lộc đại phu, Hữu trụ quốc, Thiếu bảo Cần chánh điện Đại học sỹ.

- Hàng bên trái của bia ghi: 乙 酉 仲 冬 月 吉 日

+ Phiên âm: Ất Dậu trọng Đông cát nhật

+ Tạm dịch: Ngày lành tháng 11 năm Ất Dậu (1825).

- Hàng bên phải của bia ghi: 孝 子 翰 林 院 弁 須 程 川 子 鄭 天 然 立 石

+ Phiên âm: Hiếu tử Hàn lâm viện biện tu Tình Xuyên tử, Trịnh Thiên Nhiên lập thạch.

+ Tạm dịch: Con hiếu Trịnh Thiên Nhiên, chức Hàn Lâm viện biên tu, tước Tình Xuyên tử

lập bia.

II.6.2. Mộ Chánh thất phu nhân họ Lê